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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Eliminace vzniku dopravních nehod na okrese Břeclav“ se za-

bývá problematikou nehodovosti, zejména silniční dopravní nehodovostí na okrese Břec-

lav. V teoretické části je zpracováno členění dopravních nehod a způsoby jejich řešení.

Následně jsou popsány jednotlivé složky integrovaného záchranného systému. Praktická

část se orientuje na analýzu dopravní nehodovosti na okrese Břeclav, dále se zaměřuje

na návrh řešení rizik a plány opatření problematických míst na okrese.
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ABSTRACT

The present bachelor thesis with the title "Elimination of Accidents in Breclav District"

deals with the issues regarding accident rate - in particular the road accident rate in Breclav

district. In the theoretical part there is elaboration of structure of accidents, proposals on

how to deal with the accidents and the individual parts of the Integrated Rescue System

(IRS). The practical part has focused on the analysis of accident rate in Breclav district,

proposals on dealing with risks as well as plans regarding problematic areas in this particu-

lar district.

Key words: security, transportation, elimination, communication, accident, township, traf-
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ÚVOD

Lidstvo si již od pradávna uvědomovalo, že doprava je nedílnou součástí jejich životů.

V prvopočátku lidé využívali k přemisťování i k přepravě svých nákladů pouze vlastních

sil. Později začali hledat způsob, jak si práci ulehčit a zároveň ji zefektivnit. Postupně tedy

začali využívat energii zvířat. Dopravu však bylo potřeba i nadále rozvíjet a zdokonalovat.

Velký průlom způsobil vynález kola, díky němuž došlo k vytvoření prvního vozidla

a následně vzniku samotné silniční dopravy. K rozmachu železniční dopravy naopak vý-

razně přispěl vynález parního stroje. Souběžně s výše uvedenými druhy se samozřejmě

vyvíjela i doprava lodní. Po průmyslové revoluci pak došlo k rozvoji a modernizaci dopra-

vy jako takové. Už v době vývoje dopravy docházelo k dopravním nehodám. S dnešní po-

dobou je však srovnat nemůžeme. V současné době, a to díky postupujícím technologiím,

jsou prostředky určené k dopravě čím dál silnější. Důsledky nehod jsou proto často fatální.

[1]

Dnešní lidé jsou na dopravě prakticky závislí. Většina populace si již nedokáže život bez ní

představit. Stala se součástí každodenních rituálů. Pomocí ní překonáváme menší či vetší

vzdálenosti do škol, školek, zaměstnání nebo jen tak, na dovolenou či nějakou dobrodruž-

nou cestu. Všechno je zpravidla černobílé, a proto i s dopravou nejsou spojena pouze pozi-

tiva, ale i celá řada negativ a rizik. Tím největším jsou zajisté dopravní nehody, které dnes

a denně ohrožují lidské životy. Díky modernizaci a lepším technologiím jsou automobily

a motocykly sice bezpečnější, ale současně i dynamičtější a rychlejší, což způsobuje narůst

vniku rizika dopravních nehod a jiných dopravních komplikací.

Nehodovost je hlavním problémem dnešní silniční infrastruktury, která je velmi členitá. Je

potřeba klást důraz alespoň na snižování počtu nehod, jelikož úplné odstranění nehodovosti

není možné. V dnešní uspěchané době jsou řidiči neustále ve stresu a mnohdy mají málo

zkušeností. Častým případem je situace, kdy si řidič udělá radost silným vozidlem, ve kte-

rém se cítí neohroženě. Na vozovce příliš riskuje, řízení nezvládne a jízda končí dopravní

nehodou s katastrofálními důsledky. Na prvním místě by tedy měla být snaha o eliminaci

dopravních nehod, a to především díky správné prevenci. Je potřeba řidiče motivovat

k bezpečnější a plynulejší jízdě.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se silniční dopravní nehody

a právní předpisy jimi se zabývající. V dalších kapitolách je uvedeno členění dopravních
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nehod dle různých druhů a jednotlivé záchranné složky zasahující na místě dopravní neho-

dy.

Praktická část se zabývá nehodovostí jak v celé České republice (ČR), tak i na okrese

Břeclav. Dále jsou analyzovány příčiny vzniku dopravních nehod pomocí příslušných me-

tod a následná opatření jednotlivých problémů. Posledních kapitola se zabývá konkrétními

problematickými místy na okrese Břeclav.
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1 Cíl a metody bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je poukázat na problematiku nehodovosti a analyzovat ji. Je to

velký problém každodenních životů občanů ČR, kdy zbytečně na silnicích umírají lidé.

Výsledkem by měla být opatření, která by na okrese Břeclav mohla být realizována a slou-

žila by k eliminaci příčin vzniku dopravních nehod.

Jako první cíl jsem si vytyčila stanovení příčin vzniku dopravních nehod. Vzhledem

k velké rozmanitosti jsem vybrala sedm nejčastějších. Se všemi jsem se ve své praxi setka-

la.

Druhým cílem bylo stanovit ty nekritičtější příčiny vzniku dopravních nehod na okrese

Břeclav. K ustanovení těch nejzávažnějších důvodu mi pomohla skórovací metoda.

Třetím cílem mé práce bylo navrhnout opatření na snížení či eliminaci nejkritičtějších pří-

čin vzniku dopravních nehod na okrese Břeclav.

Čtvrtým cíl spočíval ve stanovení nejproblematičtějšího místa na okrese Břeclav vzhledem

k nehodovosti a navrhnout následná opatření.

Při zpracování bakalářské práce jsem použila dvě metody analýzy rizik: metodu techniky

stromů a skórovací metodu (řazena mezi kvalitativní metody). K jejich zpracování se pou-

žívá stanovení pravděpodobnosti a ztráty slovní hodnoty (např. vysoká pravděpodobnosti,

nízká pravděpodobnost, velká ztráta, malá ztráta) nebo určité bodovací stupnice (např. de-

setibodová s mapou rizik). Ty jsou však určeny spíše k posouzení rizik. [2]

Skórovací metoda s mapou rizik zahrnuje tři fáze - identifikace, ohodnocení rizika a ná-

vrhy na opatření k jeho snížení. Identifikace rizika se provádí pomocí rizikových faktorů

a desetibodové stupnice. Každý člen projektového týmu stanový svůj odhad (policisté

z Dopravního inspektorátu Břeclav – skupina dopravních nehod) nezávisle na ostatních.

Výsledné skóre dostaneme aritmetickým průměrem odhadů jednotlivých členů. Ocenění

rizika je vypočítáno součinem skóre pravděpodobnosti a skóre dopadu. Na závěr se sestaví

mapa rizik, což je dvojrozměrná matice ve tvaru bodového grafu rozčleněného na čtyři

kvadranty – významné, kritické, bezvýznamné a běžné hodnoty rizik. Návrhy na snížení

rizika se zpracovávají zejména pro kvadrant kritických hodnot rizik. Metoda využívá pře-

vážně tabulky pro zpracování jednotlivých fází, a to kvůli přehlednosti a grafickému zná-

zornění mapy rizik.[2]
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Technika stromů je metoda jednoduchá, ale velmi rozšířená. K jejímu znázornění se využí-

vá graf, který se označuje stromem. Má jeden kořen a řadu větví. Může být zobrazen různě

– směr kořene a větví. V praxi se požívají stromy s odlišnými modifikacemi. Stromové

diagramy jsou uspořádané a orientované grafy, které popisují vývoj událostí. V mém pří-

padě jsem zvolila syntetické diagramy, protože budu přecházet od několika událostí

k jediné, a to dopravní nehodě. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 Význam bezpečnosti provozu v oblasti silniční dopravy

Význam bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích má velkou váhu a je třeba

se mu náležitě věnovat, protože jsme denně ohroženi riziky, která bezpečnost snižují. Aby-

chom ochránili nejenom sebe, ale i ostatní účastníky silničního provozu, je třeba dodržovat

zákony, lépe předvídat a více zapojit lidský přístup a zdravý rozum. Tím více budeme

chráněni.

2.1 Základní pojmy

Níže jsou uvedeny nejvýznamnější základní pojmy, které se dotýkají mé práce a úzce s ní

souvisí.

Bezpečnost provozu – ochrana života, zdraví a majetku v provozu na pozemních komuni-

kacích.

Dopravní nehoda – dopravní nehoda představuje nepředvídatelnou mimořádnou událost,

která vznikla v průběhu provozu na dopravní cestě. Jejím výsledkem je škoda na majetku

či hůře ublížení na zdraví nebo životě.

Integrovaný záchranný systém – systém spolupráce a koordinace záchranných a bezpeč-


[…]


kde se má odbočovat. Do zatáčky by bylo vhodné umístit vodící tabuli od Hrušovan nad

Jevišovkou, kudy vede zatáčka. Od Drnholce je třeba také snížit rychlost jízdy na 70 km/h

a umístit dopravní značení s upozorněním na možnost vzniku smyku a pozor zatáčka.

Obr. 9.4 Silnice 414 od Drnholce [Zdroj: www.mapy.cz]

Dalším častým místem s výskytem dopravních nehod je křižovatka v obci Drnholec, obrá-

zek číslo 9.5. Zde došlo k 3 dopravním nehodám a z toho bylo 6 osob zraněno lehce. Zde

se napojuje silnice od Brna (ul. Tovární), která je po celou dobu až po příjezd na křižovat-

ku v Drnholci brána jako hlavní. Je zde problém s předností, tzv. psychologická přednost,

protože většina řidičů jedoucích od Brna si myslí, že jsou stále na hlavní silnici a nedávají

tak přednost řidičům, kteří se skutečně na hlavní silnici č. II/414 nacházejí. Dopravní zna-

čení STOP zde zaniká. Nejefektivnější by zde bylo postavit kruhový objezd.
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Obr. 9.5 Křižovatka v Drnholci [Zdroj: www.mapy.cz]

Problémovým úsekem je i silnice č. II/421 z Bořetic do Velkých Pavlovic, obrázek číslo

9.6. Je zde špatný povrch vozovky (velmi kluzký, časté zatáčky). Došlo zde k 14-ti neho-

dám, kde bylo 5 osob zraněno těžce a 14 lehce. Dopravní značení na snížení rychlosti by

nemělo význam, a proto bych navrhovala úpravu povrchu vozovky, zdrsnění.

Obr. 9.6 Silnice č. 421 [Zdroj: www.mapy.cz]
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Na okrese Břeclav jsou časté i dopravní nehody, při nichž dochází ke srážce se zvěří.

Zvláště problémové jsou silnice číslo I/40 z Břeclavi do Mikulova a silnice číslo I/55, která

je zobrazena na obrázku číslo 9.7. Tato vede od hraničního přechodu Reinthal až na Hodo-

nínský okres. Místy je doporučeno snížení rychlosti na 70 km/h. Nachází se zde i dopravní

značení upozorňující na zvěř, které však na vozovce zaniká a řidiči si jej často vůbec ne-

všimnou. Na silnicích jsou umístěny optické plašiče zvěře, které nepomáhají. Proto by

bylo dobré zavést tyto opatření:

 působit na řidiče elektronickou tranzitující tabulí s upozorněním na snížení rychlos-

ti a většího výskytu vběhnutí zvěře do vozovky,

 elektrické plašiče zvěře (zatím je mají jen dva úseky v ČR) – vydávají zvuk a odpu-

zují zvěř, ale jen když projede auto. Pokud je na silnici nulový provoz, rušiče žádný

zvuk nevydávají.

 pachové ohradníky – pachem odpuzují zvířata, zejména u dálnic, na běžných silni-

cích se moc neužívají, protože pachová náplň vydrží pouze 3 týdny a musí se dopl-

nit a je to velmi finančně nákladné, proto málo vyhledávané.

Obr. 9.7 Silnice č. I/55 [Zdroj:www.mapy.cz]
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ZÁVĚR

Doprava je běžnou součástí našich každodenních činností. Přesun do školek, škol a za-

městnání provádíme denně. Bohužel s dopravou jsou úzce spjaty dopravní nehody. Stačí

malá nepozornost a dopravní nehoda na sebe nenechá dlouho čekat. Proto je třeba v této

oblasti pracovat tak, aby docházelo k eliminaci vzniku dopravních nehod. Tím jsem

se zabývala i v mé bakalářské práci.

Teoretická část práce seznamuje se základními pojmy, členěním dopravních nehod a způ-

soby jejich řešení. Také se věnuje jednotlivým složkám IZS, jejichž zásah je na místě vzni-

ku dopravní nehody potřebný. Tyto složky napomáhají k vyřešení dopravní nehody či od-

stranění následků, příp. odvozu zraněných osob.

Praktická část se zabývá analýzou příčin vzniku dopravních nehod a jejich eliminací a ná-

vrhem opatření na snížení nehodovosti na problémových místech na okrese Břeclav. Zpra-

cováním analýzy jsem zjistila, že nejčastějšími příčinami vzniku dopravních nehod jsou

chodec a cyklista (dne 11. 3. 2016 smrtelné zranění chodkyně na silnici II/425 – bylo to

mezi obcemi Hustopeče a Velké Němčice, neměla reflexní prvky; 14. 3. 2016 v obci Břec-

lav, ulice Lidická – těžké zranění cyklistky, která jela v protisměru a měla špatně osvětlené

jízdní kolo, 9. 4. 2016 těžké zranění chodce na silnici I/52 ze směru od Mikulova na Brno,

chodec na sobě neměl žádné reflexní prvky). U těchto dopravních nehod jsou následky

fatální. Mezi další nejfrekventovanější příčiny dopravní nehody můžeme zařadit alkohol

(24. 12. 2015 dvě dopravní nehody s velkou škodou na majetku třetích osob), dále způsob

jízdy a přednost a v neposlední řadě rychlá jízda. Bohužel většinou dochází nejen ke škodě

na majetku, ale i ke škodě na zdraví nebo dokonce k úmrtí zúčastněných osob.

Z uvedené práce vyplývá, že je v této oblasti důležitá represe ze strany Policie ČR a pre-

vence. Pokud budou řidiči na silnicích slušní a budou dodržovat pravidla silničního provo-

zu, mohlo by pomalu dojít ke snižování nehodovosti a nemusela by Policie ČR neustále

řidiče pokutovat a napravovat vzniklé problémové situace na silnicích. Následně by tudíž

nemuselo docházet ke škodám na majetku, zdraví a životech osob.
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