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Téma bakalářské práce:

Eliminace vzniku dopravních nehod na okrese Břeclav

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) se zabývá problematikou eliminací vzniku dopravních nehod

na okrese Břeclav.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu devíti kapitol a je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zaměřena na členění dopravních nehod, způsoby jejich řešení a popis

jednotlivých složek integrovaného záchranného systému, které se podílejí na jejich řešení.

V praktické části je provedena analýzy dopravní nehodovosti na okrese Břeclav, návrh řešení

na minimalizaci rizik vzniku dopravních nehod a plány opatření problematických míst

na okrese.
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Autorka BcP přistupovala k řešení daného problému velice zodpovědně a svědomitě. Vysoce

pozitivně hodnotím praktickou část, kde autorka práce prokázala aplikaci teoretických

poznatků získaných při studiu. Za pozitivní hodnotím aplikaci skórovaní metody

a stromového diagramu na problematiku dopravní nehodovosti.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna 13 obrázky, 11 tabulkami, 7 grafy a 3 přílohami.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů (19) a prokázala znalost práce s odborným

textem. Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 16.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně